
Έκθεση της Κοινοβουλευτικής Επιτροπής Οικονομικών και Προϋπολογισμού 

για το νομοσχέδιο «Ο περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Τροποποιητικός) (Αρ. 

3) Νόμος του 2021» 

Παρόντες: 

 Χριστιάνα Ερωτοκρίτου, πρόεδρος Κωστής Ευσταθίου 

 Μάριος Μαυρίδης Μιχάλης Γιωργάλλας 

 Ονούφριος Κουλλά Γιώργος Περδίκης 

 Στέφανος Στεφάνου Μη μέλη της επιτροπής: 

 Άριστος Δαμιανού Σάβια Ορφανίδου 

 Αντρέας Καυκαλιάς  

 Η Κοινοβουλευτική Επιτροπή Οικονομικών και Προϋπολογισμού μελέτησε το 

πιο πάνω νομοσχέδιο σε συνεδρία της, που πραγματοποιήθηκε στις 12 Απριλίου 

2021.  Στη συνεδρία παρευρέθηκαν εκπρόσωποι του Υπουργείου Οικονομικών και 

του Τμήματος Φορολογίας του ίδιου υπουργείου. 

 Σκοπός του νόμου που προτείνεται είναι η διαγραφή των χρηματικών και 

λοιπών επιβαρύνσεων για τη μη έγκαιρη υποβολή φορολογικής δήλωσης, καθώς και 

Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα κατά την περίοδο μεταξύ Μαρτίου και Μαΐου 2020, λόγω 

αντικειμενικής δυσκολίας των φορολογουμένων να ανταποκριθούν έγκαιρα στις πιο 

πάνω υποχρεώσεις ένεκα της υποχρεωτικής αναστολής οικονομικών 

δραστηριοτήτων, λόγω των περιοριστικών μέτρων που επιβλήθηκαν για 

αντιμετώπιση των επιπτώσεων της πανδημίας του COVID-19. 

 Σύμφωνα με τα στοιχεία που κατατέθηκαν ενώπιον της επιτροπής, η εν λόγω 

τροποποίηση κρίνεται αναγκαία, στο πλαίσιο των μέτρων που λαμβάνει η κυβέρνηση 

για ελάφρυνση της επιβάρυνσης των οικονομικών φορέων που επηρεάζονται από τις 

έκτακτες συνθήκες που έχουν δημιουργηθεί λόγω της πανδημίας. 
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 Η Κοινοβουλευτική Επιτροπή Οικονομικών και Προϋπολογισμού, αφού έλαβε 

υπόψη όλα όσα τέθηκαν ενώπιόν της, επιφυλάχθηκε να τοποθετηθεί κατά τη 

συζήτηση του θέματος στην ολομέλεια του σώματος. 
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